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Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá mechanickými vlastnostmi

chirurgického stehu pro plastiku aortální chlopně. První část se

zabývá stavbou, mechanickými vlastnostmi, technikami plastik a

náhrad aortální chlopně. Jsou zde také popsané experimentální

metody vhodné pro získání materiálové odezvy cípu chlopně.

Druhá část je věnována zpracování experimentálních dat

získaných z tahových zkoušek cípu chlopně s chirurgickým

stehem a následným vyhodnocením.

Abstract: This thesis focuses on mechanical properties of surgical suture

for aortic valve reconstruction. The first part focuses on

structure, mechanical properties, reconstruction, and

replacement techniques of aortal valve. It also describes the

appropriate experimental methods suitable for obtaining

material response of valves. The second part discusses the

processing of experimental data acquired by uniaxial testing of

the valvular cups with a surgical suture and its evaluation.
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Seznam použitého značení

Zkratky:

PVCI Nativní vzorky bez předcyklování

PVCII Nativní vzorky s předcyklováním

S1 Vzorky s jednoduchým jednotlivým stehem

S2 Vzorky s U–stehem

S3 Vzorky s Z–stehem

ANOVA Analýza rozptylu

HGO Holzapfel–Gasser–Ogden

Symboly:

A [mm2] Aktuální průřez vzorku

A0 [mm2] Referenční průřez vzorku

C10 [MPa] Materiálový parametr

C01 [MPa] Materiálový parametr

C [MPa] Materiálový parametr

D [MPa-1] Parametr stlačitelnosti materiálu

E [MPa] Modul pružnosti

F [N] Síla

I1 [-] První invarinat pravého Cauchy–Green tenzoru deformace

I2 [-] Druhý invarinat pravého Cauchy–Green tenzoru deformace

I4 [-] Pseudoinvariant pravého Cauchy–Green tenzoru deformace

a jednotkových vektorů ve směru vláken

I6 [-] Pseudoinvarianty pravého Cauchy–Green tenzoru deformace

a jednotkových vektorů ve směru vláken

J [-] Třetí invariant pravého Cauchy–Green tenzoru deformace

k1 [MPa] Materiálový parametr
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k2 [MPa] Materiálový parametr

l [mm] Délka zdeformovaného vzorku

l0 [mm] Délka vzorku před deformací

l∆ [mm] Absolutní prodloužení vzorku

p [-] Parametr pravděpodobnosti

Q [-] Rovnice materiálových parametrů a složek Green–Lagrang

tenzoru deformace

R2 [-] Koeficient determinace

SSres [-] Suma čtverců chyb

SStot [-] Suma kvadratických odchylek

W [MPa] Hustota deformační energie

α [°] Úhel, který svírá směrnice křivky grafu s osou deformace

ε [-] Deformace

κ [-] Materiálový parametr charakterizující úroveň disperze

kolagenových orientací

λ [-] Stretch

µ [MPa] Počáteční modul pružnosti ve smyku

σ [MPa] Smluvní napětí

σc [MPa] Cauchyho (skutečné) napětí
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1 Úvod

Srdce je jedním z nejdůležitějších orgánů v lidském těle. Jeho hlavním úkolem je udržovat

krevní oběh. Takto dokáže každou minutu přečerpat okolo 4.5–5.5 litrů krve, a proto je

nesmírně důležité, aby správně pracovalo. Srdce může postihnou nespočet onemocnění, které

ovlivní jeho správnou činnost. Jedním z velmi častých onemocnění je postižení srdečních

chlopní. Chlopně plní funkci ventilu, který při otevření umožní jednosměrný průtok krve.

Pokud dochází k tomu, že nejsou schopné plnit správně svoji funkci je potřeba uvažovat o

léčbě a jednou z možností je náhrada postižené chlopně za biologickou či mechanickou

protézu. Alternativou k náhradě chlopně může být její plastika neboli rekonstrukce. Mezi

typické operace patří plastika cípu aortální chlopně, kdy se prodloužený volný okraj cípu

koriguje pomocí chirurgického stehu.

Tato diplomová práce se zabývá mechanickými vlastnostmi třech typů chirurgického stehu

vhodných pro plastiku aortální chlopně. První část této práce je věnována anatomii,

mechanickým vlastnostem, vadám a možnostem chirurgické léčby aortální chlopně. Jsou zde

také popsané mechanické zkoušky aortální chlopně. Druhá část práce je experimentální. Zde

byly zkoumány mechanické vlastnosti cípů chlopně s rozdílnými chirurgickými stehy. Při

vyhodnocování zkoušek byly porovnávány získané charakteristiky napětí–deformace vzorků

nativních cípů aortální chlopně v obvodovém směru oproti vzorkům se stehem. Dále byly

porovnány jednotlivé typy mezi sebou a byla snaha zjistit, který steh dokáže přenést největší

napětí do místa, než dojde k jeho prokluzu. Získané mechanické charakteristiky byly

podrobeny i matematickému modelování s využitím modelu pro hustotu deformační energie.

Zde byly porovnány materiálové parametry a koeficient determinace, který značí míru

přesnosti modelu.

Cílem práce je zhodnotit vliv typu použitého stehu na mechanické vlastnosti cípu chlopně

v obvodovém směru.
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2 Krevní oběhová soustava

Krevní transportní systém se skládá ze srdce, krve a cévního systému. Takto uspořádaný krevní

oběh plní transportní funkci. To znamená, že za pomocí krve jsou zde transportovány látky

jako je kyslík, oxid uhličitý, živiny, buňky imunitního systému a hormony. Krev může plnit své

četné funkce pouze tehdy, jestliže nepřetržitě cirkuluje v organismu. O nepřetržitou cirkulaci

se stará srdce, které pumpuje krev do cévního systému, který je tvořen rozvodnými, sběrnými

a tenkostěnnými cévami umožňujícími výměnu látek mezi krví a tkáněmi, výměnu kyslíku a

oxidu uhličitého.

2.1 Srdce

Srdce je dutý, svalový orgán, který funguje jako kontinuálně pracující pumpa. Za 24 hodin jím

proteče zhruba 7200 litrů krve. Hmotnost srdce se pohybuje kolem 300–350 g u mužů a u žen

250–300 g [4]. Srdce se skládá ze dvou komor a dvou síní.

Srdce se nachází za sternem v mediastinu. Od střední čáry je vpravo svou jednou třetinou,

vlevo svými dvěma třetinami. Má tvar nepravidelného kužele a tvoří jej tři vrstvy. Vnitřní vrstva

se nazývá endokard, svalová vrstva myokard a zevní obal epikard. Celé srdce je chráněno

osrdečníkovým vakem.

Čerpací činnost srdce je založena na rytmickém střídání relaxace (diastoly) a kontrakce

(systoly) svaloviny komor. Krev je přiváděna horní a dolní dutou žilou do pravé síně a dále

pokračuje přes chlopeň trikuspidální do pravé komory. Následně protéká pulmonální chlopní

do plicnice a jejími větvemi až do plic. Zde je krev okysličena a pomocí čtyř plicních žil

přiváděna do levé síně. Krev dále protéká přes mitrální chlopeň do levé komory. Z levé komory

krev protéká přes aortální chlopeň do aorty a následně je rozváděna do celého těla.

Fáze srdečního cyklu můžeme rozlišit podle tlakových a objemových změn v srdečních

komorách. Obecně tyto fáze můžeme charakterizovat podle toho, která změna je dominantní.

Buď se mění tlak v komorách, aniž by se měnil jejich objem, nebo se naopak mění objem

komor při malé změně tlaku dle Obr. 1.
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Obrázek 1 – Pracovní diagram levé komory srdeční s vyznačenými fázemi [28]

První fáze je izovolumická kontrakce. Kontrakce komorového myokardu vede k nárůstu

komorového tlaku, který převýší tlak v předsíních a způsobí uzavření trikuspidální a mitrální

chlopně. Jelikož aortální a pulmonální chlopně jsou stále zavřené, dochází k dalšímu vzestupu

tlaku v komorách. Objem komor je konstantní.

Při druhé fázi dochází k vypuzení krve do velkých tepen, jakmile komorový tlak přesáhne

diastolický tlak ve velkých tepnách. Asi do poloviny fáze tlak v komorách ještě mírně stoupá a

potom až do konce systoly klesá. Když klesne pod hodnoty nižší, než jsou hodnoty tlaku

v tepnách, dochází k uzavření aortální a pulmonální chlopně a tím systola končí. V levé komoře

dosahuje tlak nejvyšších hodnot 120–140 mmHg a v pravé 20–30 mmHg [4].

Třetí fáze začíná diastolou a dochází k izovolumické relaxaci. V této fázi jsou všechny chlopně

uzavřeny a v důsledku relaxace myokardu dochází k rychlému poklesu komorového tlaku až


[…]


Průměr SD Průměr SD Průměr SD

PVCIIS1_1 0.305 0.031 4.844 0.098

PVCIIS1_2 0.249 0.104 6.289 0.051

PVCIIS1_3 0.333 0.010 3.894 0.103

PVCIIS1_4 0.311 0.037 6.023 0.257

PVCIIS1_5 0.294 0.058 6.014 0.058

PVCIIS1_6 0.336 0.050 5.811 0.359

PVCIIS1_7 0.400 0.044 4.745 0.152

PVCIIS1_8 0.372 0.083 5.609 0.248

PVCIIS1_9 0.364 0.085 6.563 0.192

PVCIIS1_10 0.393 0.098 4.524 0.114

PVCIIS1_11 0.354 0.087 4.857 0.201

PVCIIS1_12 0.468 0.053 5.042 0.147

PVCIS1_1 0.279 0.129 4.631 0.459

PVCIS1_2 0.474 0.151 5.128 0.245

PVCIS1_3 0.438 0.117 5.293 0.662

PVCIS1_4 0.602 0.341 5.471 0.308

PVCIS1_5 0.362 0.142 4.669 0.270

PVCIS1_6 0.429 0.086 5.249 0.435

PVCIS1_7 0.436 0.208 4.050 0.080

PVCIS1_8 0.524 0.174 4.253 0.275

PVCIS1_9 0.471 0.130 4.117 0.336

PVCIS1_10 0.414 0.051 4.300 0.201

PVCIS1_11 0.444 0.043 3.453 0.307

PVCIS1_12 0.458 0.080 3.589 0.400

Průřez [mm2]

1.930 0.432S1

1.644

2.250

1.767

2.228

1.937

1.782

1.533

1.290

2.432

2.319

3.294

1.688

1.951

1.896

2.088

2.391

1.776

1.718

Tloušťka [mm] Šířka [mm]
Průřez [mm2]

1.476

1.568

1.297

1.873

1.768

2.359
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Tabulka 10 – Rozměry pro skupiny S2. Žlutě vyznačené vzorky byly z dalšího pozorování vyloučeny.

Tabulka 11 – Rozměry pro skupiny S3. Žlutě vyznačené vzorky byly z dalšího pozorování vyloučeny.

Průměr SD Průměr SD Průměr SD

PVCIIS2_1 0.532 0.109 5.460 0.215

PVCIIS2_2 0.473 0.036 3.921 0.096

PVCIIS2_3 0.503 0.067 7.238 0.398

PVCIIS2_4 0.517 0.079 5.730 0.276

PVCIIS2_5 0.331 0.005 6.793 0.526

PVCIIS2_6 0.438 0.035 5.582 0.111

PVCIIS2_7 0.339 0.083 4.303 0.587

PVCIIS2_8 0.377 0.019 4.591 0.105

PVCIIS2_9 0.477 0.115 7.387 0.194

PVCIIS2_10 0.471 0.107 5.586 0.358

PVCIIS2_11 0.452 0.074 6.595 0.088

PVCIIS2_12 0.377 0.055 5.361 0.026

PVCIS2_1 0.345 0.093 3.500 0.320

PVCIS2_2 0.380 0.072 3.611 0.276

PVCIS2_3 0.552 0.211 3.692 0.215

PVCIS2_4 0.395 0.042 3.618 0.541

PVCIS2_5 0.500 0.147 3.615 0.238

PVCIS2_6 0.459 0.115 3.959 0.235

PVCIS2_7 0.324 0.048 3.362 0.169

PVCIS2_8 0.361 0.042 3.343 0.153

PVCIS2_9 0.412 0.070 4.502 0.184

PVCIS2_10 0.396 0.040 3.871 0.403

PVCIS2_11 0.377 0.043 2.843 0.685

Tloušťka [mm] Šířka [mm]
Průřez [mm2]

Průřez [mm2]

2.036 0.744

1.729

3.526

2.633

S2

1.816

1.089

1.206

1.857

1.533

1.071

2.019

1.206

1.374

2.036

1.430

1.808

2.445

1.459

2.981

2.905

1.856

3.643

2.961

2.248

Průměr SD Průměr SD Průměr SD

PVCIIS3_1 0.472 0.099 5.789 0.108

PVCIIS3_2 0.473 0.044 4.452 0.181

PVCIIS3_3 0.520 0.074 5.654 0.647

PVCIIS3_4 0.445 0.103 4.092 0.695

PVCIIS3_5 0.532 0.116 4.794 0.381

PVCIIS3_6 0.498 0.071 4.119 0.586

PVCIIS3_7 0.467 0.023 3.759 0.335

PVCIIS3_8 0.512 0.114 4.555 0.198

PVCIIS3_9 0.530 0.114 4.803 0.148

PVCIIS3_10 0.575 0.117 4.164 0.397

PVCIIS3_11 0.475 0.112 4.182 0.164

PVCIIS3_12 0.554 0.076 4.146 0.124

PVCIS3_1 0.519 0.188 4.028 0.231

PVCIS3_2 0.496 0.180 3.579 0.196

PVCIS3_3 0.363 0.042 3.710 0.135

PVCIS3_4 0.322 0.069 3.443 0.738

PVCIS3_5 0.390 0.099 4.273 0.214

PVCIS3_6 0.337 0.028 4.315 0.574

PVCIS3_7 0.427 0.047 4.593 0.182

PVCIS3_8 0.399 0.060 3.946 0.411

PVCIS3_9 0.510 0.100 3.334 0.419

PVCIS3_10 0.354 0.057 3.548 0.737

PVCIS3_11 0.352 0.091 3.717 0.135

Průřez [mm2]

1.573

1.699

1.254

1.309

Tloušťka [mm] Šířka [mm]
Průřez [mm2]

1.774

1.347

1.109

1.666

1.455

1.962

2.331

2.547

2.396

1.986

2.298

2.089

S3

2.732

1.946 0.485

2.104

2.938

1.821

2.549

2.051

1.755