Název práce: Mechanické vlastnosti chirurgického stehu pro plastiku aortální chlopně
Jméno autora: Lukáš Ondřasina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Odbor biomechaniky člověka / Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Hynek Chlup, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Odbor biomechaniky člověka / Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Tato práce se zabývá vlivem chirurgického stehu, používaného při plastice cípu aortální chlopně, na změnu mechanické odezvy cípu chlopně v obvodovém směru. V tomto směru je plastikou upraven obvod cípu chlopně a tím byl předpokládán dominantní směr namáhání stehu plastiky. Jako model byly použity prasečí aortální chlopně. Byla porovnána data z tahových zkoušek vzorků nativních, nativních předcyklovaných a třech typů chirurgických stehů. Diplomová práce volně navazovala a podstatně rozšiřovala předchozí bakalářskou práci obhájenou v roce 2019. Student zpracoval a vyhodnotil nová rozšiřující experimentální data (v rozsahu desítek měření) a znovu přepracoval, a do množiny pozorování integroval, zdrojová data z roku 2019. Ze získaných charakteristik závislosti napětí na deformaci byla pro každý vzorek určena sada modulů pružností pro dané deformační stavy a ty byly mezi skupinami porovnány. Jednotlivé charakteristiky byly matematicky modelovány a získány parametry zvoleného zjednodušeného HGO modelu. Modelováním byly získány reprezentativní charakteristiky zastupující každou z pěti výše zmíněných skupin vzorků. Zadáání práce tedy považuji za náročnější.

Jsem přesvědčen, že tato práce splňuje body zadání v plném rozsahu. V teoretické části byla provedena rešerše v oblasti mechaniky, chorob a náhrad chlopní. Student se dále zabýval možnostmi mechanického testování biologických chlopní i zkouškami chirurgických šitých spojů. Zmínil, a stručně popsal, několik konstitutivních vztahů vhodných pro modelování mechanické odezvy měkkého biologického materiálu. V druhé části práce provedl rozměrovou analýzu vzorků, zpracoval a následně vytěžil získaná experimentální data. V práci nechybí diskuse, kde student získané výsledky komentuje a v závěru poměrně jasně sděluje výsledky své práce.

Student prokázal, že umí pracovat samostatným tvůrčím způsobem. Aktivně konzultoval problematiku své práce. Na konzultace byl připravený a dodržoval stanovené termíny. Odborná stránka práce je na velmi dobré úrovni. Student využil znalostí získaných studiem. Při rešeršní činnosti se jistě obohatil i o malý náhled do oblasti medicíny. Předpokládá se, že výsledky práce studenta budou dále rozvíjeny s lékaři a budou zahrnuty do větší studie. O tom byl student spraven při zadání práce a souhlasil.

Formální stránka práce je v pořádku. Co se týká vyjadřovací úrovně a schopnosti studenta jasně, pokud možno stručně a jednoznačně definovat své myšlenky, zde bych viděl místo pro zlepšení. Ve své práci student využívá všech typů relevantních zdrojů a dobře uvádí jejich citace na vhodných místech v textu práce. Počet uváděných zdrojů považuji pro diplomovou práci za přiměřený.

V práci bylo dosaženo zajímavých výsledků s možným aplikačním potenciálem nebo doporučení pro lékařskou praxi v oblasti plastiky cípu aortální chlopně nebo využití daného typu stehu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.8.2021

Podpis: Ing. Hynek Chlup, Ph.D.